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Abstrakt

Bakalářská práce „notové materiály v nové opeře“ se zabývá problematikou a

specifiky hudebních materiálů při uvádění současných hudebně-dramatických děl

se zaměřením na operu. Autor práce si bere za cíl zmapovat proces práce

s hudebními materiály od záměru vytvořit umělecké dílo, přes samotnou

kompozici, úpravu a tisk, zkoušení s výkonnými umělci, premiéru, až po jeho

poslední uvedení – tedy derniéru. Praktický obsah textu je pojat ze tří stran – z

pozice skladatele, hudebního nakladatele a producenta opery. Práce mimo jiné

také hovoří o uvádění současných oper v českém prostředí.

Abstract

The main topic of the work „Musical materials for new opera“ is musical materials

in the context of contemporary musical performances with the focus on opera

plays. The author of the work aims to map the working process with the musical

materials in its various stages: from the intention of creation of the artwork,

throughout the composition itself, editing and print, rehearsing with the artists,

the premiere, up until the last show – derniére. The content of the work is grasped

from three perspectives – the perspective of the composer, the publisher, and

finally, the producer of the opera. Additionally, the work touches the process of

putting on contemporary opera plays in the Czech cultural context.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Instrumentace opery současného britského skladatele Richard Ayrese

„No. 50 (The Garden) for bass voice, ensemble and soundtrack“ obsažená

v partituře díla.

Příloha 2 – Výňatek z partitury opery současného britského skladatele Richard

Ayrese „No. 50 (The Garden) for bass voice, ensemble and soundtrack“. Je zde

vidět zápis projektovaného textu přímo do osnovy.

Seznam použitých zkratek

DILIA Divadelní, literární, audiovizuální agentura

OCNH Ostravské centrum nové hudby

OD Ostravské dny

ND Národní divadlo

NDB Národní divadlo Brno

NDM Národní divadlo moravskoslezské

NODO New Opera Days Ostrava
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1 Úvod

Bakalářská práce „notové materiály v nové opeře“ se zabývá problematikou a

specifiky hudebních materiálů při uvádění současných hudebně-dramatických děl

se zaměřením na operu. Cílem je zmapovat proces práce s hudebními materiály

od záměru vytvořit umělecké dílo, přes samotnou kompozici, úpravu a tisk,

zkoušení s výkonnými umělci, premiéru, až po jeho poslední uvedení – tedy

derniéru. Praktický obsah textu je pojat ze tří stran – z pozice skladatele,

hudebního nakladatele a producenta (v českém prostředí především divadla nebo

festivalu).

Práce je, kromě úvodu (první kapitola) a závěru (šestá kapitola), rozdělena do čtyř

kapitol:

• V druhé kapitole se pokusím definovat a rozdělit notové materiály. Zajímá

mě, jak materiály vypadají a co přesně zahrnují. Důraz bude brán zejména

na partitury současných oper a jejich požadovaný obsah pro úspěšné

zinscenování díla.

• Třetí kapitola se zabývá dějinami notového písma, hudebních materiálů a

jejich rozmnožováním (tj. nototisk). Zde mě zajímá, jak hudební vývoj

historicky ovlivňoval nároky na notaci, ale zároveň, jak technologický vývoj

možností notace zpětně ovlivňoval možnosti autorova hudebního vyjádření.

• Čtvrtá kapitola pojednává o současné opeře se zaměřením na české

prostředí. Rád bych v ní vytvořil analýzu uvádění současných oper

v operních domech a na festivalech. Touto analýzou bych rád poukázal na

fakt, že uvádění takových děl je v České republice věcí poměrně raritní, a

také z toho důvodu má význam psát o provozních a produkčně-technických

konotacích spojených se současnou operou.

• Pátá kapitola, která je stěžejní pro tuto práci, popisuje průběh tvorby

operního díla z pohledu notových materiálů

Problematice tvorby hudebních materiálů z pohledu produkce hudebně-

dramatických děl se dle mých informací soustavně nevěnuje žádná dostupná

literatura, proto byly jako hlavní zdroj informací zvoleny řízené strukturované
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rozhovory1 a mé osobní zkušenosti2. V případě, že čtenář hledá informace o

autorsko-právní otázce ve věci hudebních materiálů, je záhodno doporučit

diplomovou práci Barbory Liškové „Problematika notových materiálů k hudebně

dramatickým dílům“3, obecná „Specifika produkce nové opery“4 ve své práci

popisuje Václav Strýček.

1 Respondenti byli: za skladatele Miroslav Srnka působící především v německy mluvících

zemích, za nakladatele Zdeněk Harvánek, vedoucí divadelního a hudebního oddělení

agentury DILIA a za producenta oper Barbora Skálová, produkční Ostravského centra nové

hudby pořádající festival New opera days Ostrava.
2 Na festivalech Ostravského centra nové hudby pracuji 5 let jako technická produkce a

stage manager v mimodivadelních prostorech.
3 LIŠKOVÁ, Barbora. Problematika notových materiálů k hudebně dramatickým dílům.

Praha, 2004. Diplomová práce (MgA.). Akademie múzických umění v Praze, Divadelní

fakulta.
4 STRÝČEK, Václav. Specifika produkce nové opery [online]. Praha, 2016 [cit. 2020-07-

22]. Bakalářská práce (BcA.). Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta.

Dostupné také z: <https://theses.cz/id/07spas/>.
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2 Definice pojmu hudebnina (notový materiál) a

její druhy

Národní knihovna České republiky definuje hudebninu jakožto „dokumenty

zachycující hudbu v písemné podobě“5, a dále je rozlišuje na hudební tisky a

hudební rukopisy. V případě, že je rukopis napsán přímo autorem díla, označuje

se takový dokument jako autograf. Příruční slovník naučný označuje hudebniny

jako „rukopisy a tisky, jejichž podstatnou část tvoří hudební skladba, zaznamenaná

hudebním písmem (notami), a u nichž slovní doprovod, vyskytuje-li se, je rázu jen

průvodního.6“ Z těchto definic můžeme vyvodit, že jako hudebninu lze jednoduše

označit dokument, který graficky znázorňuje hudební dílo pomocí notace (zápisu

hudební skladby). Synonymem slova hudebnina pak může být například „notový

materiál“ nebo „notový dokument“. Lze také zmínit laický pojem „noty“. Pro

potřeby této práce zvolím dále především označení „notový materiál“.

Druhů notových materiálů z pohledu obsahu je velké množství a liší se především

tím, pro jaký účel byly vytvořeny (například zpěvník, studijní partitura, provozní

partitura, kritická partitura, aj.), a dále jaký výčet hlasů obsahuje (sborová

partitura, part, klavírní výtah, aj.). Já se budu věnovat pouze těm, které jsou

zásadní pro uvádění hudebně-dramatického díla, tedy partituře, klavírnímu výtahu

a partům.

2.1 Partitura

Partitura je notový zápis polyfonní (vícehlasé) skladby, ve kterém má každý hlas,

popřípadě skupina hlasů, svou vlastní osnovu.7 Jedná se o kompletní zápis

hudebního díla, který obsahuje veškeré hlasy skladby, tedy jak zpěvu, tak

jednotlivých hudebních nástrojů. Notové osnovy jsou řazeny vertikálně pod sebou

a vzájemně dodržují rytmické uspořádání díla, což lze na první pohled poznat

pomocí taktových čar, které na sebe od shora dolů navazují. Partitura tedy dává

5 Národní knihovna České republiky. Sbírky. Hudebniny. Národní knihovna České republiky

[online]. 2020 [cit. 05.06.2020]. Dostupné z: https://www.nkp.cz/sbirky/podle-typu-

dokumentu/hudebniny
6 PROCHÁZKA, Vladimír. Příruční slovník naučný. Praha: Nakladatelství Československé

akademie věd, 1963. s. 167
7 TÖPFEROVÁ, Miroslava. Partitura [online]. c2013 [citováno 25. 07. 2020]. Dostupný z

WWW: <http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=Partitura&oldid=34797>
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systematický obraz současně a následně zaznívajících tónů. V základu lze partitury

rozdělit na dva typy. Jednak se jedná o partituru kritickou, která neslouží

k provozování a jde spíše o muzikologicko-historický pohled na hudební obsah díla.

Druhým typem je partitura provozovací, která se používá při provádění díla.

Zásadním výstupem skladatele hudebně-dramatického díla je tedy kompletní

provozovací partitura. Tu poté využívá především dirigent při zkouškách a

samotném uvádění díla.

Řazení jednotlivých sekcí v partituře se historicky ustálilo. V rámci každé sekce je

vždy výše nástroj a hlas, který je vyšší. Stanislav Jareš ve své Malé encyklopedii


[…]


• Velké množství tužkou vpisovaných poznámek – v procesu zkoušení se

velmi často děje to, že si potřebují hráči nebo inscenační tým zapsat do

materiálů své poznámky. Ve chvíli, kdy je jich opravdu mnoho, je těžké

vrátit materiál do zapůjčené podoby. Vytvoří si tedy kopii not, do kterých si

tyto poznámky vpisují, aby nepoškodili pronajatý materiál. Mezi nejčastější

zápisy v materiálech patří:

o zanášky a značky hudebníků

o scénické poznámky inscenačního týmu

o překlad libreta98

• Strach ze ztráty materiálů – velmi často se děje to, že si především zpěváci

berou své klavírní výtahy domů, aby mohli přípravě věnovat více času. Je

tak náročné uhlídat to, aby se všechny materiály vrátily. Každá ztráta je

totiž ze strany pronajímatele pokutována.

• Vysoká cena za pronájem materiálů.

Během zkoušení a následného reprízování jsou materiály uschovány v archivu

divadla. Pracovník archivu poté při každé zkoušce nebo repríze vydá materiály

kustodům, kteří je připraví hudebníkům na pulty. Ve chvíli, kdy představení dojde

do své derniéry, se archivář snaží upravit noty tak, aby vypadaly co nejpodobněji

původnímu stavu. Tato činnost především zahrnuje gumování ručně psaných textů

a značek a slepování potrhaných papírů. Poté producent odešle nakladateli

materiály zpět a nahlásí počet ztracených a poškozených kusů.

98 FOJTÍKOVÁ, Lucie. Osobní rozhovor o užívání notových materiálů v opeře NDM.

13.7.2020
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6 Závěr

Bakalářská práce „notové materiály v nové opeře“ se snaží přinést pohled na

problematiku a specifika hudebních materiálů při uvádění současných hudebně-

dramatických děl se zaměřením na operu. Cílem bylo zmapovat proces práce

s hudebními materiály od záměru vytvořit umělecké dílo, přes samotnou

kompozici, úpravu a tisk, zkoušení s výkonnými umělci, premiéru, až po jeho

poslední uvedení – tedy derniéru.

Druhá kapitola práce definuje notové materiály užívané při inscenování opery

(partitury, party a klavírní výtahy). Hovoří také o tom, co by měla partitura

současné opery obsahovat, aby došlo k úspěšnému uvedení díla. Jedná se

především o informace technického charakteru. Nové opery totiž produkčně-

technickému týmu mohou přinášet obtíže, se kterými se v klasické opeře

nesetkají.

Třetí kapitola pojednává o stručných dějinách notace, hudebnin a nototisku od

jejich vzniku po současnost. Zmiňuje experimentální notaci, která se využívala

především v druhé polovině 20. století. Je ale možné, že s ní budou pracovat i

autoři současní. Specifická notace může přinášet interpretům i producentům řadu

překážek a je třeba se na ni v přípravné fázi zaměřit. Kapitola nastiňuje i současný

trend kompozice prostřednictvím počítačů (především programy Sibelius a Finale),

které výrazně urychlují dobu komponování a ulehčují práci nakladateli při

transkripci partů a klavírního výtahu z partitury.

Ve čtvrté kapitole se pokouším definovat pojmy „soudobá“, „nová“ a „současná“

opera. Dále popisuji uvádění současných oper v českých operních domech a na

festivalech (New opera days Ostrava a Opera Nova). Podle předkládané analýzy

se v repertoárových domech událo mimo festivaly 24 premiér současných oper,

zatímco na festivalu NODO jich za stejnou dobu (posledních 8 sezón) bylo uvedeno

26. I toto dokládá malou zkušenost českých divadel s uváděním nových operních

děl, a má tedy i smysl popisovat specifika s nimi spojená.

V páté kapitole popisuji proces tvorby současné opery od záměru vytvořit takové

dílo, po jeho uvedení, s dominantní tematikou notových materiálů. Jsou zde

popsány úkony, které konají tři složky důležité pro vznik takového díla – producent

opery (divadlo nebo festival), skladatel (popřípadě libretista) a nakladatel.
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Práce se záměrně nezabývala autorskoprávní a občanskoprávní problematikou

spojenou s notovými materiály. Dle mého názoru by toto téma vystačilo na

samostatnou diplomovou práci.
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Přílohy

Příloha 1 – Instrumentace opery současného britského skladatele Richard Ayrese

„No. 50 (The Garden) for bass voice, ensemble and soundtrack“ obsažená

v partituře díla.

99

Překlad:

Instrumentace:

Sólový bas s elektronických processingem

Flétna (zdvojená pikolou)

Klarinet v B ladění

Bas klarinet v B ladění (zdvojen kontrabas klarinetem)

Fagot

Lesní roh v F ladění

Trumpeta v C ladění

Eufonium

Perkuse (1 hráč): zvonkohra, vibrafon, kravské zvony, marimba, tympány, vířivý buben,

tenorový buben, basový buben, kovové zvony, zvukové efekty (elektronické bicí a

„sample pads“, 8 zvuků: žába, komár, kopání)

Klávesový sampler (12 zvuků)

Notebook (130 cues): „Samply“ jsou pouštěny hudebníkem sedícího uvnitř ansámblu

nebo v zorném úhlu dirigenta. Hudebník čte z partitury.

Projektovaný text: textové sekvence jsou pouštěny hudebníkem sedícího uvnitř ansámblu

nebo v zorném úhlu dirigenta. Hudebník čte z partitury.

2 housle

Kontrabas

Samply pro klávesový part a perkuse jsou dodány společně se zapůjčenou technikou.

Samply ovládané z notebooku jsou dodány společně se zapůjčenou technikou.
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Příloha 2 – Výňatek z partitury opery současného britského skladatele Richard

Ayrese „No. 50 (The Garden) for bass voice, ensemble and soundtrack“. Je zde

vidět zápis projektovaného textu přímo do osnovy.
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