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Diplomant poměrně dlouho váhal mezi několika tématy bakalářské práce, až se na
poslední chvíli rozhodl zpracovat problematiku notových materiálů v nové opeře. Jak

je již z názvu práce vidno, zúžil tak téma bakalářské práce na minimum ve smyslu
průniku dvou množin – notových materiálů a nové opery. Protože se jedná o téma

hodně „úzké“, sáhnul diplomant ve své práci až na výsostné detaily, jejichž popis i
analýza však může být pro problematiku notových materiálů v nové opeře zásadní.
Toho se jistě diplomant velice pečlivě zhostil, na druhou stranu je však nutno říci, že

se v práci tolik nevěnoval obecným přesahům, snažil se je ukrátit na minimum,
k čemuž se v práci otevřeně přiznává. Balancuje však tak na rozmezí toho, co popsat

a čeho si nevšimnout nebo jen zmínit. Projevuje se to třeba u problematiky smlouvy o
dílo (o vytvoření hudební kompozice), kterou diplomant pojednal velice chudince.
Přiznává se i k tomu, že definice „nové opery“ je schválně z jeho strany hodně stručná

a že nenachází svůj odraz z hlediska tohoto pojmu ani v uměnovědných oborech.
Nicméně je jasné, co měl stran „nové opery“ diplomant v případě své práce na mysli.

Je evidentní, že diplomant se při psaní opíral především o své zkušenosti z praxe a o
rozhovory s odborníky (Harvánek, Srnka). Diplomant se také širokým obloukem
vyhnul právnické problematice a udělal tak dobře, protože ta by sama vydala na

objemnou magisterskou práci. Ostatně toto téma z pohledu právního, bylo již na
katedře, byť poměrně dávno, zpracováno absolventkou katedry produkce Barbarou

Liškovou. Je zároveň spravedlivé dodat, že literatury na téma notových materiálů
hudebně dramatických děl je minimum, pokud vím. Přesto je soupis literatury

poměrně objemný, což je jen dobře. Diplomant cituje především z osobních
rozhovorů, proti čemuž nelze také nic namítat.
Jelikož diplomant volil téma až na poslední téma, jak je shora uvedeno, byly i

konzultace řidší, tedy ne tak časté, řekl bych nárazové a tak trochu na poslední chvíli.
Na úrovni práce se to však neprojevilo.

Hodnotím práci vysoko, protože zpracování témat, které se na první pohled jeví třeba
jako okrajové, bývají pro praxi velice důležité, ve smyslu trochu burleskní věty: “Na
detailech sedí čerti“.

Formální stránka práce je v pořádku a prošla bez závad i plagiátorským testem.
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